

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE_GÎTEA ___PRENUMELE___DANIELA Postul
pentru care candidează_ȘEF DE LUCRĂRI___Disciplina___CHIMIE FIZICĂ___Poziția în
Statul de funcții_15___Departamentul_FARMACIE___Facultatea_DE MEDICINĂ ȘI
FARMACIE___

Gradul didactic actual_Asistent universitar___Poziția în Statul de
funcții___17___Discipline: Chimia și igiena mediului, Chimie fizică II, Deontologie
farmaceutică, Practica de specialitate___Departamentul_FARMACIE___Facultatea___DE
MEDICINĂ ȘI FARMACIE _____UNIVERSITATEA___DIN ORADEA_____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Sănătate/Farmacie	1994-1999	Diplomă de Licență
2	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu din Cluj-Napoca	Studiul și analiza medicamentului	2003-2004	Diplomă de Master
3	Universitatea din Oradea	Formarea profesorilor	2004-2005	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Medicină și Farmacie Iuliu Hațieganu din Cluj-Napoca	Farmacie	2006-2010	Doctor în Farmacie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Farmacie/Chimie fizică	2004-prezent	Asistent universitar
2	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Farmacie/Chimie fizică	2001-2004	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

1. Teza de doctorat: CERCETĂRI FARMACOBOTANICE COMPARATIVE ASUPRA UNOR SPECII DE *HYPERICUM* DIN JUDEȚUL BIHOR - UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, îndrumător prof. dr. Tămaș Mircea, Ordinul ministrului de resort din 24.11.2010

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

1. Șipoș Monica, **Gîtea Daniela**, *Secretory structures in species of the Hypericum genus from Bihor county Note II. Flowers*, Farmacia, vol. 62,3, pag. 617-624, 2014. Impact Factor: 1.251(2013)
2. Tunde Jurcă, Eleonora Marian, Laura Vicaș, **Daniela Gîtea**, *Simultaneous determination of metals in Hypericum perforatum L. by ICP-OES*, Revista de chimie (62), vol. 12, pag. 1154 -1156, 2011, Impact Factor: 0.599
3. **Gîtea Daniela**, Șipoș Monica, Tămaș M., Pașca Bianca, *Secretory structures at species of Hypericum genera from Bihor county, Romania. Note I. Vegetative organs*, Farmacia, vol. 59,3, pag. 424-431, 2011. Impact Factor: 0.669

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

1. **Gîtea Daniela**, „Specii de Hypericum în fitoterapie”, ISBN 978-606-10-1502-3, Editura Universității din Oradea, 2015, 191 pag.
2. Vasile Iovan (coordonator), **Daniela Gîtea**, Vasile Fekete-Novak, Ciprian V. Iovan; „Chimia-fizică a suprafețelor și coloizilor - note de curs”, ISBN 978-973-759-931-5, Ed. Universității din Oradea, 2009, 195 pag;

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

1. Țiț Delia Mirela, **Gîtea Daniela**, Bungău Simona, „Chimia și igiena mediului. Aplicații practice”, ISBN 978-606-10-1343-2, Editura Universității din Oradea, 2014.
2. **Gîtea Daniela**, Bungău Simona, „Chimie fizică I. Aplicații practice”, Vol. 1, ISBN 978-606-10-1338-8, Editura Universității din Oradea, 2014, 100 pag.

➤ Satisfacă alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.

Realizat/nerealizat

6.07.2015

